- Acri cum vino coctum contundis olivo,  
 Cui rosa dat nomen, hoc unguine perline frontem  
 Aegroti, capitis solet hoc sedare dolorem.  
 1330 Nidor combusti serpentes effugiat omnes  
 Et quodvis animal infundens ore venenum;  
 Hoc ideo miscere cibis messoribus est mos,  
 Ut si forte sopor fessos depresserit illos,  
 Vermibus a nocuis tuti requiescere possint;  
 1335 Pestiferos morsus bibitum iuvat appositumque.  
 Provocat urinas, comescit tormina ventris,  
 Splen iuvat, admixto si saepe bibatur aceto;  
 Si mel praedictis iungatur, sputa cruenta  
 lactantes mire potus solet ille iuvare;  
 1340 Haustum cum vino iecoris sedare dolorem  
 Dicitur, hique solet producere menstrea potus.

## XL. VIOLA E.

- Nec roseus superare decor, nec lilia possunt  
 Fragrantes Violas specie, nec vi, nec odore.  
 Dicitur humida vis illis et frigida primo  
 1345 Esse gradu; species tres esse leguntur earum,  
 Noscere quas tantum diverso flore valeamus:  
 Nam sunt purpurei flores albi que nigri que,  
 Cunctis pene pares sunt in medicamine vires.  
 Inflammata iuvant loca, tritas si superaddas;  
 1350 Crapula discutitur bibitis, capitisque gravado  
 Olfactu solo vel si caput inde coronas;  
 Anginis potae medicantur aqua resolutae.  
 Purpuream Violam dicunt curare caducos

1327 *Contundas ββ. Coctum si iundis η, φ; vino si tu contundis α; vino tritum si iundis γ; vino tritum contundis π. Sensus est: si serpillum cum aceto coctum contundis cum oleo rosato. — 1328 Perlae ηη, φφ. — 1329 Capitisque solet sedare η; capitis sol. hoc lenire λ. — 1331 Profundens ζζ, αα; effundens λ; albid infundens γγ. — 1332 Cibo γ. — 1334 Tuto ηη, φφ. — 1335 Bibitum morsus φ; morsus tritum γ. Hunc versum omitt. λ. — 1336 Urinum γ, η, ζζ. — 1337 Sumatur aceto ηη, φφ. — 1338 Iungatur praedictis δ. — 1339 Iactantem δ, ζζ. Solet este αα, ββ, γγ. — 1341 Ede-re φ. — 1342 Non roseus φ. Superare color γ, λ, π. — 1345 Dicuntur earum β. — 1349 Tyriae α, δ, δδ, εε, ηη, φφ; Tyria μ. — 1350 Cfr. Regim. Salern. v. 198. — 1351 Coronas α. — 1352 Grajivis potae φ, αα. — 1353 Purpureas violas π. Cfr. Reg. Salern. v. 199.*

- Præcipue pueros, si mixto sumitur amne.  
 1355 Radices Violæ cum mirrha tunde crocoque,  
 Hoc inflammatis oculis apponito nocte;  
 Contritris foliis Violæ cum melle perungens  
 Ulcera sanabis capitibus; si iungis acetum  
 Et cataplasma facis cedet collectio quævis.  
 1360 Illius curat elixatura tumorem  
 Matricis, tepida si saepe fovebitur illa;  
 Ani fissuras, quas appellant ragadias,  
 Addita cerotis medicatur saepe perunctas;  
 Pustula si fuerit, melli superadde iugatam,  
 1365 Illius semen cum vino menstrua purgat,  
 Tritæ commixto radices eius aceto  
 Splen siccant bibitæ vel spleni si superaddas;  
 Hocque modo calidam dicunt sedare podagram.  
 A stomacho choleram rubeam potata repellit  
 1370 Herba virens Violæ vel flos siccusve recensve,  
 Morbos de cholera rubea vel sanguine factos,  
 Mollibus in costis aut in pulmonibus ipsis,  
 Sedat si mixto potabitur amne recenti;  
 Infantum tussim sic et suspiria sedat.  
 1375 Ex Violis oleum sicut de flore rosarum  
 Conficiunt, multis quod dicunt utile causis,  
 Auribus infusum sonitum fugat atque dolorem,  
 Et capiti prodest, quocumque dolore laboret,  
 Leniter infrigidans corpusque sopore resolvens,  
 1380 Lumbricos necat infusum bibitumve vel unctum,  
 Et capitibus furfur oleo depellitur isto.

1354 *Mixto si sumitur γ, λ, π.* — 1356 *Ac infl. φ.* Hunc versum omitt.  
 versum et sequentem omitt. π. Collectio i. e. apostema G. — 1359 Hunc  
 bitur herba φ. — 1362 *Scissuras β, γ, η, φ, λ, π, π, π.* — 1363 *Ceratis δ,*  
*π, φ.* *Medicantur γ; medicabitur φ.* *Perunctis edd., peruncta φ; per-*  
*unctas δ, η, μ, π.* — 1364 *Iugata π et edd.* — 1365 Omitt. α. — 1366  
*Cum mixto δδ, εε, ζζ, ηη, φφ; commixtæ β.* — 1367 *Bibitæ tepidæ vel*  
*si sup. φ.* — 1369 *Rubeam coleram γ, π.* — 1370 *Succusve recentis π.* —  
 1372 *Cocis λ.* *Ac in puln. η.* Molles costæ sunt c. inferiores s. spuria.  
 — 1374 *Sicut ββ.* *Susp. curat φ.* — 1376 *Mult. sic δ; mult. quoque η.* —  
 1377 *Sonit. iniat δ.* — 1378 *Calore laboret η, λ, μ; dol. laborat α, ηη,*  
*φφ.* — 1379 *Leviter αα, ββ, γγ.* — 1380 *Bibitum vel inunctum α, β, δ, π,*  
*δδ, εε, ζζ, ηη, φφ; bibitumque venenum π.*

- Os capitibus ictu fuerit si forte plicatum  
 In tantum, ut linguae patiens amiserit usum,  
 Fac prius hanc Violam cum vino sumere tritam,  
 1385 Postea, si fuerit capitibus pars dextera laesa,  
 Contritram plantæ pedis hanc adnecte sinistri,  
 Atque e converso facias si laeva plicata est:  
 Os resilit, linguaeque die redit usus eadem,  
 Ut Iustus tradit medicus, qui talia scripsit.  
 1390 Altera vis Violæ fertur mirabilis esse:  
 Albae si Violæ radix teneatur in ore  
 Et transglutitus sit succus saepius eius,  
 Vulneris immodicum tradunt mox sistere fluxum,  
 Hanc liquiritiæ tradit vim Plinius esse.

### XLI. ARISTOLOCHIA.

- 1395 Aristolochiæ species tres dicimus esse,  
 Longa prior, radix est cuius longa, vocatur.  
 Dicta rotunda sequens, quod sit radice rotunda,  
 Tertia Clematis graeco sermone vocatur,  
 Viribus hæc pene par dicitur esse rotundæ.  
 1400 Omnes vim calidam siccamque leguntur habere,  
 In primo vis sicca gradu fervensque secundo.  
 Pestiferos morsus cum vino sumpta rotundæ  
 Curat et assumptis prodest sic hausta venenis,  
 Hocque modo tardas educit sumppta secundas,

1382 *Ictu capitibus δ, λ;* *cap. fuerit ictu η, φ, π.* — 1383 *In omitt. δ.*  
 — 1384 *Hunc η, φ, π, ζζ.* — 1385 *Pars vero fuerit capitibus si φ; pars ma-*  
*xima laesa π.* — 1386 *Contr. parti pedis hanc α; contr. pl. pedis adnecte η;*  
*hanc adnecte γ, δ, λ, μ, π; hanc adnecte φ.* *Sinistræ β.* — 1387 *Atque*  
*eandem dextræ facies si β.* *Est omitt. δ.* — 1388 *Eodem δ.* — 1389 *Pro-*  
*vidus ut tradit η; Hippocerus ut trad. φ; Ut iustus tradat αα, ββ, γγ;* *Gue-*  
*roaldus annotat: „ut medicus nomine iustus tradit qui scripsit talia dogmata*  
*medicinalia“.* Forsan Iustus ille quem citat Marcell. Empir. cap. 25. —  
 1392 *Transglutitur si η; transglutitus succus sit δ, π; sic succus α, π, δδ,*  
*εε, ηη, φφ; sit saepius succus ζζ.* — 1393 *Stringere fluxum η, φ.* — 1394  
 Hunc vers. omitt. γ, π, μ. *Vim tradit η, φ; tradunt vim pulveris δ.* *Hanc*  
*glycyrrhizæ tradit ζζ.* — 1395 *Aristolochia plerumque legitur apud medii*  
*aevi medicos, quamvis herba nomen inde accepit, quod ἀγορα βονηθη*  
*ταῖς λοχῶσι, opimum sollicit auxilium afferat puerperis.* *Legimus esse η,*  
*μ, π; novimus β, π.* — 1396 *Cocis est φ.* — 1397 *Dicta secunda teres η,*  
*π.* — 1399 *Esse secundæ φ.* — 1401 *Secundo est γ, π, μ, δδ, εε, ζζ, ηη, φφ,*  
*π.* — 1403 *Sic sumpta η; sic prodest hausta π.* — 1404 *Abducit η; pro-*  
*ducit λ.*